
ANO XXIX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 14 de Outubro de 2024 - Nº 7028 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   11 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 11 de outubro de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula 966115-8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FB2355D4 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

DECISÃO DE RECURSO - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 5800.118009.2022. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5800.118009.2022. 

INTERESSADO: SMS 
ASSUNTO: Processo administrativo para apuração de aplicação de 

sanção administrativa. 

  

Trata-se de PROCESSO ADMINISTRATIVO impulsionado pela 

SMS, para apuração de responsabilidade da empresa I9 COMERCIO 

LTDA, CNPJ Nº 21.152.532/0001-14, já devidamente qualificado nos 

autos em epígrafe, fornecedora da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N°. 157/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº. 106/2021 

para que a empresa seja sancionada, conforme se depreende dos 

fólios. 

  

Neste sentido, a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

manifestou-se a respeito do recurso da empresa, decidindo: 

“Informamos que esta Coordenação Geral de Farmácia e Bioquímica 

concorda com os termos da notificação e a multa aplicada, não 

acatando os motivos alegados pelo fornecedor em seu relatório de 

defesa e esclarecimento. ” 

  

Maceió-AL, 11 de outubro de 2024. 

  

STHEFANNY BRAZ DE ALMEIDA 
Secretária - CPASA/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:29A645D6 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

NOTIFICAÇÃO – PROCESSO Nº. 10800/22292/2024. 

 

REFERÊNCIA: Termo de Notificação de Decisão 

PROCESSO: 10800/22292/2024. 

INTERESSADO: SEGOV 

ASSUNTO: Apuração de responsabilidade 

  

Fica a empresa a CLNA7 COMERCIAL LTDA, CNPJ: 

44.837.833/0001-87, notificada, nos termos do art. 5º, LIV e LV, da 

Constituição da República e dos arts. 7º; 24; 26; 28 e 66 da Lei 

Federal nº 9.784/99 para tomar conhecimento acerca da decisão 

proferida sobre: o descumprimento da Ata de Registro de Preço n° 

584/2023: “A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DE 

SUBPREFEITURAS – SEGOV, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES, DECIDE: a aplicação de sanção em desfavor da 

empresa: CLNA7 COMERCIAL LTDA, CNPJ: 44.837.833/0001-

87, aplicando uma multa no valor R$ 340,00 (Trezentos e quarenta 

reais). Assim, concedo o prazo de 10 (dez) dias úteis para 

manifestação, apresentando as razões que julgar cabíveis, contados da 

cientificação oficial deste termo. 

  

A manifestação deverá ser dirigida, exclusivamente, através do e-

mail: cpasa@alicc.maceio.al.gov.br. 
 

Fica V.Sª ciente de que poderá comparecer pessoalmente ou fazer-

se representar por procurador, constituído por procuração com 

poderes específicos para tratar sobre o assunto, bem como o 

processo administrativo terá continuidade independentemente de 

seu comparecimento. Franqueada vista dos autos e autorizada 

cópia à sua expensa. 
  

Para constar, Sthefanny Braz de Almeida, Secretária, Matrícula nº 

965255-8, lavro a presente notificação. 

  

Maceió/AL, 11 de outubro de 2024. 

  

STHEFANNY BRAZ DE ALMEIDA 
Secretária CPASA/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5BC97057 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO/DAM - PROCESSO Nº. 

5800.37473.2022. 

 

PROCESSO: 5800.37473.2022. 

INTERESSADO: SMS 

ASSUNTO: Encaminhamento de guia de pagamento de Documento 

de Arrecadação Municipal – D.A.M. 

  

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, por intermédio da Comissão 

Permanente de Aplicação de Sanções Administrativas – CPASA, 

instituída através do Decreto Municipal nº 8.683/19, vem, através do 

presente, NOTIFICAR, nos termos do art. 5º, LIV e LV, da 

Constituição da República e dos arts. 7º, 24, 26, 28 e 66 da Lei 

Federal nº 9.784/1999, que existem débitos lançados em nome da 

empresa RN COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 

HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ de nº 40.790.727/0001-34. 

  

Informamos que o Documento de Arrecadação Municipal – D.A.M 

no importe de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais), com 

vencimento em 11/11/2024, cuja guia segue anexa, é referente ao 

pagamento de multa em razão do descumprimento contratual da ARP 

n° 154/2021. 

  

Fica V.Sª ciente que, não havendo o pagamento de forma 

voluntária, proceder-se-á a tramitação para outras formas de 

cobrança, podendo haver a inscrição da empresa em dívida ativa e 

as medidas judiciais cabíveis. 

  

Maceió/AL, 11 de outubro de 2024. 

  

STHEFANNY BRAZ DE ALMEIDA 
Secretária/CPASA/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B9AA991D 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0401/2024. / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0337/2023-

CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

6700.1896/2023. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: XP COMPANY 

IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 35.571.803/0001-80 
  



ANO XXIX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 14 de Outubro de 2024 - Nº 7028 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   12 

OBJETO: Registro de registro de preços referente ao fornecimento 

de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA III (itens remanescentes 

do PE 99/2022- Proc. adm. Nº 6700.90531/2021). 

  

ITEM REGISTRADO: Valor unitário item 03: R$ 2.900,00; item 

04: R$ 2.900,00; item 05: R$ 1.900,00 

  

VALIDADE DA ARP: A presente ARP vigorará por um período de 

12(doze) meses, contados a partir da data sua publicação no Diário 

Oficial Eletrônico do Município de Maceió - DOEM, salvo as 

hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº 

7.496/2013.. 

  

DATA DA ASSINATURA: 11 de Outubro de 2024. 

  

Maceió/AL, 11 de Outubro de 2024. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 964997-2 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2F7F0FD2 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO / UASG Nº. 

926703. / PREGÃO ELETRÔNICO CPL/ALICC – Nº. 0101/2024. 

/ (90101/2024). 

 

Objeto: Registro de preços aquisição de alimentos. 

  

Abertura das Propostas: 30/10/2024 às 09h 

Brasília) no site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 11 de outubro de 2024. 

  

SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM  

Pregoeira/ALICC-PMM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A25A5FBA 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 075/2024. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 12200.140851.2023. 

 

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC, avisa que realizará CONSULTA 

PÚBLICA. 
  

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Referência o 

Credenciamento de novas Instituições Financeiras para Arrecadação 

de Tributos Municipais e Outras Contribuições de Quaisquer 

Naturezas devidas ao Município de Maceió, obrigatoriamente em 

Padrão FEBRABAN por intermédio de suas agências e 

correspondentes bancários, conforme condições e exigências 

estabelecidas no termo de referência e seus anexos. 

  

PERÍODO: de 07:00h do dia 14/10/2024 às 23:59h do dia 

18/10/2024. 

  

INSTRUÇÕES E LOCAL: O Termo de Referência encontra-se 

disponível no site www.maceio.al.gov.br no link licitações. As 

contribuições, sugestões e questionamentos devem ser preenchidos 

diretamente no Formulário de Manifestação disponibilizado no 

mesmo site. Todas as manifestações e contribuições recebidas serão 

anexadas ao processo administrativo, objetivando a transparência e 

lisura do procedimento em questão. Informações: (082) 3312-5102. 

  

Maceió/AL, 11 de Outubro de 2024. 

  

 

SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM 
Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento da 

PMM/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D8F63DC5 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0102/2024. / (COMPRASNET Nº 90102/2024). / 

UASG Nº. 926703. / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800. 

39916/2024. 

 

Objeto: Aquisição de equipamentos/materiais para aparelho de 

radiofrequência fracionada (fraxx). 

  

Abertura das Propostas: 30/10/2024 às 09h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 11 de Outubro de 2024. 

  

ELIZAME GUEDES EVANGELISTA 
Pregoeira/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:84910EA0 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.99019.2024. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR o RESULTADO do PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº 086/2024, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 12500.99019.2024, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e 

eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de 

dietas, suplementos, módulos, equipamentos e frascos – fracassados 

do PE 53.2024, tendo como vencedora dos itens 3 e 4, a empresa 

SHIGEMOTO & CIA LTDA. - EPP, CNPJ nº 28.787.127/0001-11. 

  

Maceió/AL, 11 de Outubro de 2024. 

  

MEIRY SOARES PORCIUNCULA  
Diretora-Presidente/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1A767AE4 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO – DMTT 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 12600.111570/2024. 

 

RATIFICO a INEXIGILIBILIDADE DE LICITAÇÃO em favor 

da empresa PLUS EDITORA E SERVIÇOS LTDA, com sede 

localizada na Durval Guimarães,985, Apt.701 – Anexo A- Ponta 

Verde – Maceió/AL- CEP.:57.035-060, inscrito no CNPJ/MF sob o 

nº. 09.073.777/0001-50, no valor total de R$ 1.800,00 (mil e 

oitocentos reais) referente ao pagamento de 01 (uma) inscrição do 

servidor: ALISON SANTOS DE LIMA do DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO – DMTT, para 

participação do curso “Plataforma TRANSFERE GOV – Módulos: 

Verificação do Resultado do Processo Licitatório, Obras e Empresas” 

na modalidade presencial, entre os dias 06, 07 e 08 de novembro de 

2024 em Maceió/AL, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO 


